
leden 2017

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

PF 
2017

www.rajecjestrebi.cz



Fotografie ze Slavnostního rozsvícení vánočního stromu 
na náměstí Míru dne 27. 11. 2016



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
Nový rok není jen údaj v kalendáři, ale 

pro každého z nás znamená i začátek nových 
plánů, předsevzetí a určení nových cílů, které 
bychom během nastávajícího roku chtěli usku-
tečnit v soukromém i pracovním životě. Je to 
však i čas na ohlédnutí se zpět a zhodnocení 
toho, co jsme minulý rok zažili, vykonali nebo 
nestihli udělat. Život člověka je sám o sobě 
pestrý a každého z nás postihly i dny naplněné 
nezdarem, smutkem, ale i dny dobré, veselé 
a šťastné. A na tom dobrém je potřebné dále 
zůstat, nebát se překonávat překážky, které 
přijdou. 

I samotné město během minulého roku 
překonávalo překážky, ale těšilo se i z do-
končených děl a úspěchů. Věřím, že i Vy ob-
čané jste prožívali úspěchy, pozitivní události 
i vykonané práce v našem městě se zájmem 
a pozitivně. Protože všechno se dělá pro 
zlepšení a zkvalitnění života občanů, Vašeho 
života v našem městě. 

Dovolte mi popřát Vám, aby Vaše cesty 
byly vždy šťastné, aby se Vám podařilo do-
sáhnout toho, co jste si vytýčili. Nemějte před 
sebou však jen samotný cíl a jeho dosažení. 
Často zapomínáme na věci kolem. Radujte se 
z maličkostí, které naplňují každý den, z ka-
ždého prožitého dne a vždy si najděte něco, 
co Vás potěší a zahřeje. Dívejte se kolem 
sebe, pomáhejte ostatním, dělejte věci pro 
druhé, usmívejte se na svět kolem sebe a on 
Vám to bude vracet. Zároveň však zůstaňte 
vždy sami sebou a nezapomínejte na sebe. 
Je důležité, najít si pro sebe chvilku, odměnit 
se, mít se rád. 

Nejsou nejdůležitější předsevzetí a cíle, 
pokud bychom zapomínali na každodenní 
maličkosti, ze kterých se život skládá. Přeji 
vám spoustu důvodů k úsměvu, především 
pevné zdraví a spokojenost v osobním i pro-
fesním životě.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Důležitá telefonní čísla při poruchách na inženýrských sítích

•  plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• poškození obecního majetku 

Zprávy z radnice: Výběrové řízení . . . . . . . . 2
Oznámení o přerušení dodávky el. energie  . 4
Městská policie: Úřední hodiny . . . . . . . . . . 4
Městská knihovna: Z nových knih  . . . . . . . . 5
I Rájec čte dětem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
kulturní dění: Přehled kulturních akcí . . . . . .  5
co se děje ve školách:
ZŠ a MŠ: Školní zahrada  . . . . . . . . . . . . . . 10
Mikuláš ve školce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Vánoční jarmark na základní škole . . . . . . . 11
Dění v mateřské školce . . . . . . . . . . . . . . . . 13
centrum Motýlek: 
Kronika – listopad 2016  . . . . . . . . . . . . . . . 15
Nabídka na leden, únor a březen 2017 . . . . 16
rozpis lspp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
společenská kronika: C. M. Hrazdira  . . . . 17

ohlasy: Vánoční strom v Rájci . . . . . . . . . . 18
Literární kavárna v Jestřebí . . . . . . . . . . . . . 18
Adventní koncert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Ohlédnutí za akcemi v r. 2016 . . . . . . . . . . . 20
Vypouštění balónků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
8. ročník turnaje v bowlingu . . . . . . . . . . . . . 22
karolínské perníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
První adventní neděle v holešíně . . . . . . . . 23
ukončení soutěže pro volné chvíle  . . . . 24
sport: FK Rájec-Jestřebí  . . . . . . . . . . . . . . 24
Z historie: Když zemřel císařpán . . . . . . . . 25
Z duchovního života: Adventní tvoření . . . 27
13. ročník soutěže „Píši, tedy jsem“  . . . . . . 28
Leden očima pranostik  . . . . . . . . . . . . . . . . 29
usnesení rady a zastupitelstva  . . . . . . . . 29
inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

V leDnoVéM ZpraVoDaji najDete



 2 ZpráVy Z raDnice

popis pracovní pozice: zejména
• řídí zaměstnance údržby – pracovní četu, uklízečku, osoby vykonávající veřejně 

prospěšné práce a osoby vykonávající obecně prospěšné práce
• zajišťuje provádění služeb, údržbářských prací, oprav a revizí v objektech města
• zajišťuje údržbu a opravy komunikací
• zajišťuje údržbu městské zeleně
• zajišťuje činnost v oblasti odpadového hospodářství
• zabezpečuje údržbu a provedení oprav veřejného osvětlení
• odpovídá za správu a údržbu hřbitova
• odpovídá za vozový park města
• spolupracuje s odborným lesním hospodářem a přejímá práce provedené v obecních 

lesích
• podílí se na přípravě výběrových řízení a veřejných zakázek, kde je město investorem
• provádí stavební dozor na akcích města, kde je město investorem
• je pověřen výkonem státního dozoru nad místními komunikacemi a veřejně 

přístupnými účelovými komunikacemi v územním obvodu Rájce-Jestřebí
• zajišťuje inventarizaci majetku za město jako celek

předpoklady dle ustanovení § 4 zákona č. 312/2002 sb., o úřednících územních 
samosprávných celků v platném znění:

• státní občanství České republiky, popř. občan cizí státní příslušnosti s trvalým 
pobytem v České republice,

• dosažení věku 18 let, svéprávnost, znalost jednacího jazyka,
• bezúhonnost

kvalifikační předpoklady dle nařízení vlády č.564/2006 sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů:

• vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší odborné 
vzdělání, nejlépe stavebního směru.

Znalosti oboru:
• znalost zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění,
• znalost zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění

oZnáMení o VyhláŠení VýBĚroVého říZení

MĚsto rájec-jestřeBí
Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí

v y h l a š u j e
podle zákona č. 312/2002 Sb.,

o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, v platném znění
výběrové řízení č. 2/2016

na obsazení pracovního místa

vedoucí oddělení správy a údržby majetku města
Místo výkonu práce: Rájec-Jestřebí
předpokládaný nástup do zaměstnání: 01.03.2017, popř. dle dohody
Doba trvání pracovního poměru: Plný pracovní úvazek, doba neurčitá,

šestiměsíční zkušební doba
platové zařazení: Platová třída č. 10

Poznámka: zařazení do platové třídy je stanoveno dle nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných 
službách a správě v platném znění a nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě v platném znění.



 3 ZpráVy Z raDnice

• orientace v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – znalost ustanovení týkajících 
se nájmů a prostor k podnikání

• praxe v oblasti správy majetku veřejné správy, popřípadě ve vedoucí funkci výhodou

Zvláštní odborná způsobilost:
• není požadována

Další požadované dovednosti:
• velmi dobré organizační a řídící schopnosti, samostatnost, spolehlivost, zodpovědnost, 

komunikativnost – příjemné vystupování, vstřícnost k občanům a umění jednat s lidmi
• časová flexibilita
• dobrá znalost práce na PC
• řidičské oprávnění skupiny B
• znalost AJ výhodou

lhůta pro podání písemné přihlášky:
• do 23. 01. 2017 (datum doručení na podatelnu vyhlašovatele)

přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:
• jméno, příjmení, titul
• datum a místo narození
• státní příslušnost
• místo trvalého pobytu (popř. doručovací adresu)
• číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího 

státního občana
• datum a podpis
• kontaktní telefonické a elektronické spojení

k přihlášce zájemce připojí:
• strukturovaný životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a odborných 

znalostech a dovednostech týkajících se vypisované pracovní pozice
• výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků 

obdobný doklad osvědčující bezúhonnost
• čestné prohlášení týkající se osob narozených před 01.12.1971, ohledně splnění 

předpokladů dle zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady 
pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské 
Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, v platném znění, 
tzv. lustrační zákon.  
Toto prohlášení bude v případě přijetí nahrazeno „Osvědčením MVČR“

• ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
• kopie dalších dokladů o absolvování odborných kurzů nebo jiného vzdělání
• souhlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely tohoto řízení, ve smyslu 

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
• motivační dopis – max. jedna stránka A4

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte v zalepené obálce se značkou
„VýBĚroVé říZení VeD-Maj“ na adresu:

Město Rájec-Jestřebí
Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M., tajemnice,
Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí

Přihlášku zasílejte se všemi požadovanými náležitostmi a přílohami, bez nich není Vaše přihláška úplná 
a nemůže být zařazena mezi přihlášky dalších uchazečů o nabízené pracovní místo.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.

V Rájci-Jestřebí 15.12.2016 Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M. v. r.
tajemnice



 4 

oZnáMení o přeruŠení DoDáVky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbových a 
revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie:

Dne 03.01.2017 od 09:30 do 17:00

Případné použití vlastního náhradního zdroje 
v době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
předem vždy projednat se společností E.ON 
Česká republika, s.r.o.

Pro případné další informace volejte E.ON Poruchovou linku 800 22 55 77 nebo navštivte 
www.eon.cz, kde v části věnované distribuci najdete další informace o přerušení dodávek elektřiny, 
nebo použijte přímo adresu http://portal.eon.cz/cs/otg/. 
Děkujeme Vám za pochopení. E.ON Distribuce, a.s.

upozornění: 
V době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
z důvodu bezpečnosti považovat energetické 
zařízení za zařízení pod napětím.

ZpráVy Z raDnice

obec   část obce
rájec-jestřebí  jestřebí

Vypnutá oblast:
- ulice 9. května od domů č. 32 a 111 po domy č. 81, 208 a 288
- ulice 9. května  - od mostu u domu č. p. 82 po konec obce směr Bořitov
- ulice Vrchlického dům č. 145
- ulice V Humnech od domu č. 291 po dům 84
- ulice Hybešova – domy č. p. 23, 316

Společnost E.ON Distribuce, a.s. jako provozovatel distribuční soustavy je k provedení tohoto 
nezbytného kroku oprávněna na základě ustanovení § 25 odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona 
č. 458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů (energetický zákon).  Žádáme odběratele el.energie 
o pochopení pro toto nezbytné omezení.

Dne 12.01.2017 od 07:00 do 15:00
obec   část obce
rájec-jestřebí  rájec

Vypnutá oblast:
- nová lokalita výstavby RD za ulicí V Úvoze

ÚřeDní hoDiny MĚstské policie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 
Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů k vý-
konu služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

 

     

Tel.: 516 432 191 
Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí 

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz 
www.rajecjestrebi.cz 

Otevírací doba: 
    Po, St     7:00 - 17:00 
    Út, Čt      7:00 - 15:00 
    Pá      7:00 - 13:30 
  
 Přestávka:   12:00 – 12:30 

Informační a vzdělávací centrum města 

 

RÁJEC-JESTŘEBÍ 



 5 MĚstská knihoVna inforMuje

Z noVých knih

Večery jsou pořád ještě dlouhé, tma nás opřádá už brzy odpoledne, rozsviťte si 
lampu a čtěte! Co? Třeba právě některý z uvedených titulů.

Ze světové literatury: 
WINMANOVÁ, S.: Rok zázraků
BROOKS-DUTTON, B.: Pršení je super, tati
VODOLAZKIN, E.: Laurus

Z tvorby českých spisovatelů vybíráme:
KUBÁTOVÁ, T.: Jedině Tereza
BEČVÁŘOVÁ, B.: Copatá máma
DUTKA, E.: Matka vzala roha

příběhy z druhé světové války:
EISEN, M.: Podle náhodného výběru
MAGEEOVÁ, A.: Slib

Detektivky z domova i zahraničí:
LINDGREN, M.: Babičky: den zkázy
VONDRUŠKA, V.: Nitranská brána smrti
BUSSI, M.: Maminka neříká pravdu

Mnoho a mnoho dalších knih si můžete půjčit vždy v pondělí a ve čtvrtek v Rájci a další dny na 
pobočkách. 

i rájec čte DĚteM 

akce pro malé děti, jejich maminky a kamarády

Dvacet minut hlasitého předčítání pohádek a příběhů denně nikoho ne-
zabije. Už jsme se o tom u nás v Rájci přesvědčili. Zveme proto všechny 
děti od tří let na další cyklus čtení, hraní, povídání v městské knihovně. 
Můžete se těšit na pěkné pohádky, dílničku, hodnou babičku (nebo taky dědečka) a prima kamarády. 

kdy? každý lednový čtvrtek tj. 5. 1., 12. 1., 19. 1., 26.51. v 15.15 h v knihovně.

přineste si s sebou: pastelky, nůžky a lepidlo.

kulturní DĚní

pondělí 2. 1. 2017 14  h
výstavní síň knihovny

Vojta náprstek
V rámci literární kavárny nahlédneme do bar-
vitého života známého vlastence, sběratele 
a mecenáše

Úterý 3. 1. 2017 16 h
knihovna holešín

Vojta náprstek
Literární kavárna o životě známého zakladatele 
Amerického klubu dam

čtvrtek 5. 1. 2017 15.15 h
dětské odd. knihovny

20 Minut čtení oD hoDné BaBičky
Další čtení, hraní a povídání pro děti od tří let. 
Přineste si s sebou: pastelky, nůžky, lepidlo

pátek 6. 1. 2017 19.30 h
kc – sokolovna

noVoroční koncert 
s přípitkeM starostky

Tradiční novoroční koncert konaný tentokráte 
v Kulturním centru – sokolovně představí 
Moravské klavírní trio a jejich sólisty se svátečně 
laděným programem zaměřeným na slavné 
árie a dueta z oper a operet. Vstupné 100 Kč 
(v předprodeji v IC a zlevněné 80 Kč)

sobota 7. 1. 2017
tříkráloVá sBírka

Charita České Republiky pořádá již šestnáctou 
Tříkrálovou sbírku, jejíž výtěžek je určen na po-
moc nemocným, handicapovaným, seniorům 
a dalším sociálně potřebným zejména v regio-
nech, kde se sbírka pořádá.



 6 kulturní DĚní

sobota 7. a neděle 8. 1. 2017 16 h
kc – sokolovna

DíVčí Válka
Divadelní spolek Rájec-Jestřebí Vás srdečně 
zve na představení F. R. Čecha. 
Vstupné dobrovolné. Občerstvení zajištěno.

pondělí 9. 1. 2017 16 h
dětské odd. knihovny

jak se tlustý VoDník 
fanÓŠ polepŠil

Další setkání dětí v pověstmi Moravského krasu

Úterý 10. 1. 2017 14 h
areál na rybníčku

Vojta náprstek
Život známého etnografa 19. století

čtvrtek 12. 1. 2017 15.15 h
dětské odd. knihovny

i rájec čte DĚteM
Pohádky a tvořivá dílna čeká na všechny 
šikovné děti od tří let.

pátek 13. 1. 2017 18 h
výstavní síň knihovny

porcelánoVé panenky 
MilaDy MálkoVé

M. Málková představí na své II. výstavě nové 
tváře své sbírky. Potrvá do 2. 2. 2017. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

pondělí 16. 1. 2017 17.30 h
sál k-áčko

strojírenská Dílna firMy sag 
V DouBraVici, aneB 

počátky strojírenstVí 
nejen na Blanensku

Bc. Petr Sychra ve spolupráci s městem Rá-
jec-Jestřebí pořádá přednášku o vzniku, vý-
voji a zániku strojírenské dílny SAG, jejímž 
zakladatelem a provozovatelem byl mj. Hugo 
Fr. Salm-Reifferscheidt. 
Vstupné je dobrovolné.

čtvrtek 19. 1. 2017 15.15 h
dětské odd. knihovny

20 Minut čtení oD hoDné BaBičky
Setkání dětí, rodičů a prarodičů s pohádkou

pátek 20. a neděle 22. 1. 2017 18 h a 19 h
kc – sokolovna

DáMské ZnáMosti
Divadelní spolek Rájec-Jestřebí uvádí hru Lotty 
Ingrisch. 
Vstupné dobrovolné, občerstvení zajištěno.

čtvrtek 26. 1. 2017 15.15 h
dětské odd. knihovmy

i rájec čte DĚteM
Pro všechny zvídavé děti od tří let je připraveno 
veselé čtení i vyrábění.



 7 kulturní DĚní



 8 kluturní DĚní



 9 KULTURNÍ DĚNÍ

Junák-český skaut, středisko        
Rájec-Jestřebí z. s.

                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         

Junák-český skaut, středisko        
Rájec-Jestřebí z. s.

                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         

Junák-český skaut, středisko 
Rájec-Jestřebí z. s.

                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         

Junák-český skaut, středisko        
Rájec-Jestřebí z. s.

                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         

Rájec-Jestřebí z. s.
                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         



 10 kulturní DĚní

Sbor dobrovolných hasičů Rájec
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

HASIČSKÝ PLES
25. února 2017 od 20 hod., kulturní centrum Sokolovna, Rájec-Jestřebí

Bohatá tombola, občerstvení a doprovodný program.

K tanci a poslechu hraje AKCENT
Vstupné 150 Kč.

předprodej:

hasičská zbrojnice, od 10. ledna 2017, každé úterý od 18 do 19 hod., telefon: +420 724 564 943

co se DĚje Ve Školách

Školní ZahraDa

Na naší škole je od konce listopadu do 15. 12. realizován mikroprojekt v rámci 
projektu „Stabilizace a rozvoj sítě národního programu Škola pro udržitelný ži-
vot“, který je podpořen ze Státního fondu životního prostředí ČR a Ministerstva 
životního prostředí.

Projekt vypracovala paní učitelka Mgr. Ja-
roslava Dobešová a ve spolupráci s organi-
začním týmem a žáky 6. – 7. ročníku dochází 
k postupné realizaci. Škola byla finančně 
podpořena částkou 8 000 Kč. Mohli jsme 
vytvořit kamennou skalku na školní zahra-
dě, dovézt a nainstalovat kamenné solitéry  

a vysadit některé druhy stromů. Další rostliny 
budou vysazovány v jarních měsících a už nyní 
žáci vyrábějí jmenovky pro jednotlivé druhy 
v rámci praktických činností a dílen.

Mgr. Jaroslava Dobešová



 11 co se DĚje Ve Školách

MikuláŠ Ve Školce

Každoročně se před Vánocemi otevírají 
dveře naší školy pro návštěvníky většinou z řad 
rodičů nebo bývalých žáků, kteří si přicházejí 
vybrat z pestré nabídky vánočních dárků, drob-
ných pozorností či chutných sladkostí, jež naše 
děti s velkým zaujetím vytvářely. Všichni se také 
těší na malou přehlídku kulturních dovedností 
našich žáků.

Jako každý rok se skupinka žáků 
9. ročníku vydala nadílet na Mikuláše 
do mateřské školky. Naše výprava 
začala v 7 hodin ráno v naší škole, 
kde jsme se spolu s žáky 8. A pře-
vlékli a připravovali. Osmáci chodili 
na 1. stupni.

Po přípravách jsme se konečně 
vydali na cestu. Mikuláš, dva an-
dělé a dva hrůzostrašní čerti. Děti 

byly velmi polekané, ale i tak nám 
všichni něco pěkného zazpívali nebo 
přednesli, a tak si od andělů odměnu 
zasloužili.

Čekala nás ještě školka v Jestře-
bí, do které nás zavezl pan ředitel. 
Zde byly děti hodné a skoro vůbec 
se nebály… a navíc nám zazpívaly 
krásné písničky. Sladká odměna je 
neminula.

Vánoční jarMark na ZáklaDní Škole

Již druhým rokem se na přípravě svátečního 
odpoledne podílejí účinkující soutěže „Školní 
parlament hledá talent“. Že na naší škole oprav-
du talenty máme, se diváci mohli přesvědčit 
při sledování a poslechu mladých hudebníků 
– hráčů na akordeon, saxofon, nadějné zpě-
vačky nebo skvělých aerobiček. Celý program 
okořenila taneční vystoupení našich osmáků 



 12 co se DĚje Ve Školách

a deváťáků. Velký potlesk diváků 
svědčil o tom, že se všechna 
vystoupení opravdu povedla. To 
byla ta nejsladší odměna pro na-
še talenty.

Vlasta Staňková

Výtěžek z prodeje výrobků věnu-
jeme na studijní potřeby adop-
tované africké dívky Doreen ze 
Zambie.



 13 

• Ve školním roce 2016/2017 navštěvuje MŠ I. 
107 dětí.

• Protože chceme, aby se všem dětem v MŠ 
líbilo, a vždy se do školky těšily, plánujeme 
pro děti akce, které jsou pro ně prožitkovým 
učením i zábavou zároveň.

• Již v září se děti dozvěděly, jak se správně 
třídí odpad – s Václavem Upírem Krejčím. 
Také měly možnost poznat, kolik rozmanitostí 
nabízí naše zahrádky.

co se DĚje Ve Školách

DĚní V Mateřské Školce

• Ochutnávaly ovoce i zeleninu, poznávaly bar-
vy, upekly štrůdl, uvařily zeleninovou polévku 
a také si připravily pomazánku ke svačince.

• Paní učitelky ve všem dětem radily, ale hlavní 
příprava byla většinou na dětech.

• Poznaly, co vše ukrývá naše tělo, jak je chrá-
níme před nemocemi, zahrály si na nemocnici 
a naučily se ošetřovat „plyšové“ pacienty.

• Velkým dobrodružstvím byla pro děti návštěva 
záchranářů, kteří dětem vysvětlili, jak poskyt-
nout první pomoc, jak ošetřit drobná poraně-
ní a jak se vyhnout nebezpečným situacím 
i šikaně.



 14 co se DĚje Ve Školách

• V adventním období byly děti seznámeny 
s vánočními tradicemi, zvládly vyválet těsto 
na perníčky a vykrájet tvary, které s mamin-
kami v MŠ krásně nazdobily.

• Do MŠ také často za dětmi přijíždí divadélko 
Úsměv, tentokrát s pohádkami – Červená, stát 
a Krakonošovy Vánoce.

• A jaké by bylo adventní období bez mikulášské 
nadílky a čertů! Za nimi se děti vydaly na před-
stavení Pekelná pohádka do rájecké sokolov-
ny. Vše si můžete prohlédnout na fotografiích 
u článku i na obálce zpravodaje.

• Po Vánocích se děti určitě v MŠ  nudit nebu-
dou, už nyní pro ně zase připravujeme něco 
zajímavého a zábavného.

Za MŠ I. Lenka Přikrylová



 15 centruM Motýlek

kronika – listopaD 2016

Bruslení s Motýlkem – 13. 11. 2016
Malí i velcí bruslaři a příznivci Centra Motýlek se sešli v neděli 13. listopadu 
v dopoledních hodinách na zimním stadionu v Blansku. Ledová placha byla 
plná bruslařů a bruslařek – ti nejmenší zkoušeli první krůčky a odrazy za pomoci 
svých rodičů, kluci se proháněli s puky a hokejkami a trénovali trefu na bránu, 

holky kroužily po ovále a zkoušely 
odvážné prvky. A co dospělí? Ti si 
mezi sebou popovídali a příjemně 
si zasportovali.

lampiónový průvod  
– 16. 11. 2016
I přes sychravé listopadové poča-
sí jsme se ve velkém počtu sešli 
ve středu 16. listopadu v 17 hod 
na náměstí Míru, abychom se vy-
dali na lampiónový průvod. Trasa vedla ulicemi 
Komenského, Hradisko, Šafranice, Budovatelů, 
Komenského, Taufrova, Fügnerova a Havlíč-
kova. Naším cílem bylo „pirátské hřiště“, kde 
na nás čekal zapálený táborák, teplý čaj a zá-
zemí Vodáckého sportovního klubu. Děkujeme 
především VSK, manželům Nechutovým a sa-
mozřejmě všem „lampioňákům“ .

Výživa nejen u nejmenších dětí a péče 
o pokožku – 24. 11. 2016
V Centru Motýlek Rájec proběhl seminář 
o výživě nejen nejmenších dětí za přítomnosti 
velkého počtu maminek a dětí. Děti ochutná-
valy sušenkovou kaši HiPP, mléka, instatní 
čaje Bebivita, ovocné přesnídávky Bio HiPP. 
Maminky ochutnávaly čaj pro těhotné a vi-
tamíny, dozvěděly se zajímavosti a novinky 
nejen o výživě, ale i kosmetice HiPP, a dostaly 
lžičky pro své děti. Losovali jsme o cenné 
dárky – balení čajů HiPP (instantní i sáčkový), 
šampon na vlasy a tělo, velké balení mokrých 
ubrousků s mandlovým olejem i s dózou, 
dětské pleťové mléko, lahve na pití… žádná 
maminka neodešla s prázdnou .

Výroba adventních věnců – 26. 11. 2016
Den před první adventní nedělí jsme v Centru 
Motýlek vyráběli adventní věnce - perníkové 
i přírodní z jehličí. Každý si ten svůj ozdobil 
dle vlastní fantazie, aby si jím zkrášlil stůl nebo 
vchodové dveře svého domu. Připravili jsme 
se na advent!



 16 centruM Motýlek

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 

 1. 1. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
 7. 1. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24 516 454 046
 8. 1. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
14. 1.  MDDr. Keprtová Boskovice, Lidická 8 516 456 109
15. 1. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
21. 1. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
22. 1. MUDr. Kraml Boskovice, Růžové nám. 16 733 644 499
28. 1. MUDr. Mikulášková Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
29. 1. MUDr. Beranová Blansko, Gellhornova 9 735 056 656

leDen 2017

roZpis stoMatologické lspp

naBíDka centra Motýlek na leDen, Únor a BřeZen 2017

Dne 29. listopadu 2016 se po celém světě 
slavil Den dobrovolnictví a dárcovství - Giving 
Tuesday. V Česku se kampaň, která podporuje 
a oslavuje chuť pomáhat, konala poprvé. Cen-
trum Motýlek se k této kampani připojilo a po-
děkovalo svým podporovatelům a sponzorům, 

bez kterých by nemohlo fungovat: Městu Rájec-
-Jestřebí, Jihomoravskému kraji, Tescu, Hippu, 
Rossmannu, Knihcentru, Bille a samozřejmě 
všem našim spolupracovníkům a dobrovolní-
kům. Děkujeme!

Za kolektiv Centra Motýlek
Mgr. Pavlína Neudertová

Den dobrovolnictví a dárcovství – 29. 11. 2016

prázdninové plavání s Motýlkem v aquaparku
• pátek 3. února (pololetní prázdniny) od 10.00 do 11.30 hod 

aquapark Boskovice pouze pro nás
• Doprava „po vlastní ose“
• Cena: 50 Kč/osoba, děti do 1 roku zdarma
• Přihlášky: Jana Sedláková – mob: 728 684 044, 
 e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz

Tajemství skřítků a strašidýlek – jarní příměstský tábor s Motýlkem
• určeno pro děti ve věku od 5 do 12 let
• kdy: 13. 3. – 17. 3. 2017 v době od 7.30 do 14.30 hod 
• kde: klubovna Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí 
• cena: 1 300,- Kč (zahrnuje: 3x oběd, pitný režim, vstupné, cestovné na 

výlety, výtvarný materiál, odměny)
• s sebou: přezůvky, sportovní oblečení, baťůžek 
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková tel: 728 684 044 
• Přihláška je k dispozici na: www.centrum-motylek.cz 
• Vyplněné přihlášky prosím zasílejte na e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz 
• Uzávěrka přihlášek – 9. 3. 2017 



 17 společenská kronika

cyril MetoDĚj hraZDira

nar. 16. 1. 1868 v Rájci nad Svitavou 
zemřel 3. 12. 1926 (ve věku 58 let) v Brně 

V prosinci jsme si připomenuli 90 let od úmrtí významného 
moravského skladatele, dirigenta a sbormistra, rájeckého  
rodáka cyrila Metoděje hrazdiry.

Narodil se jako nej-
s tarší  z  dvanáct i 
dětí Jana Hrazdiry 
(1845 –1932), bedná-
ře v lihovaru a později 

skladníka na dráze v Rájci, a jeho manželky 
Mariány rozené Dosedlové (1844 –1918). Zákla-
dy hudebního vzdělání získal na obecné škole 
v rodišti u učitelů Františka Formánka a Josefa 
Tomáška, posléze jej rodiče poslali studovat 
na Slovanské gymnasium do Brna. Z gymnasia 
přestoupil roku 1885 na varhanickou školu 
Leoše Janáčka, s nímž uzavřel celoživotní 
přátelství. Leoš Janáček jej už roku 1886 dopo-
ručil na místo varhaníka a sbormistra v bazilice 
Nanebevzetí Panny Marie starobrněnského 
kláštera, zároveň byl sbormistrem Cyrilské 
jednoty na Starém Brně. 

Vojenskou službu absolvoval v letech 
1888 –91 u kapely 93. pěšího pluku v Olomou-
ci, kde se osobně poznal s řadou významných 
osobností (Z. Fibich, J. B. Foerster, A. Dvořák 
ad.). Posléze působil v Polské Ostravě jako 
ředitel kůru. Roku 1893 tam založil pěvecký 
spolek Záboj, jehož sbormistrem se stal, stejnou 
funkci vykonával též u spolku Lumír v sousední 
Moravské Ostravě. 

Významné je jeho působení ve funkci diri-
genta Českého národního divadla v Brně (v pů-
vodní budově na Veveří ul. „U Marovských“, 
zbourané roku 1952). Jako první dirigent opery 
se zasloužil o kvalitní repertoár na úrovni, uvedl 
přes čtyřicet oper, často se zaměřoval na novin-
ky hudební tvorby. Zdůrazňováno bývá nastu-
dování opery Leoše Janáčka Její pastorkyňa 
v době, kdy byla odmítnuta ředitelem opery 
Národního divadla v Praze Karlem Kovařovicem, 
světová premiéra proběhla v Brně 21. ledna 
1904, operu na jeviště uvedl Hrazdira ve spolu-
práci s režisérem J. Malým a ředitelem divadla 

Aloisem Doubravským. 
Po odchodu z divadla se živil ve Velkém 

Meziříčí jako učitel hudby a ředitel hud. školy, 
od roku 1908 jako kapelník divadelní společ-
nosti v Moravské Ostravě. Od roku 1910 pů-
sobil na Balkáně – byl městským a dómským 
kapelníkem ve Splitu, pak přešel do Lublaně, 
kde zaujal post dirigenta Slovinské filharmonie 
a byl prof. hudby na gymnasiu, poté dirigent 
v Záhřebu. Teprve na sklonku života se vrátil 
do vlasti a žil v Brně, zajížděl také do rodného 
Rájce, kde pobýval u své sestry Aloisie, provd. 
Ederové v domě č. 244, v němž trávil stáří 
též Hrazdirův otec. Na tomto domě mu byla 
4. 6. 2005 odhalena pamětní deska.

Zemřel na rakovinu v Brně a 6. 12. 1926 byl 
pochován na ústředním hřbitově.

Vlastní tvorba C. M. Hrazdiry je dosti široká 
a tematicky pestrá, coby samostatný skladatel 
začínal poměrně brzy už jako varhaník starobr-
něnského kláštera. Za působení na Ostravsku 
upravoval slezské lidové a hornické písně, 
přičemž prostřednictvím nich do jeho tvorby 
pronikl sociální prvek, místně a dobově typický. 
Právě tyto úpravy přežily z jeho díla zřejmě 
nejdéle. V zahraničí proslul jako neúnavný 
propagátor české hudby. Jinak se věnoval více-
méně všem oblastem: psal skladby pro klavír, 
harmonium a orchestr (ouvertura k Zeyerově 
dramatu Neklan, Dramatická ouvertura, Jarní 
idyla aj.), významnou součástí díla jsou písně 
a sbory (Nálady a rozmary, Zbožné přání, Tři 
hornické písně, Hubička, Z luhů moravských 
aj.), dále chrámové skladby, kantáty, opery 
i operety (Ječmínek, Osudná sázka), hudba 
scénická (k Jiráskově Lucerně aj.) a komorní. 
Skladby Te Deum laudamus a Náš hymnus 
byly oceněny tehdejší Českou akademií císaře 
Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění 
v Praze. M. H.



 18 ohlasy

Poslední listopadová neděle se stala současně 
tou první adventní. Občané našeho města, 
ale i z okolí se sešli v tento den na rájeckém 
náměstí u příležitosti Slavnostního rozsvícení 
vánočního stromu.

Již tradičně zahájil tuto akci Mgr. Kocůrek 
zatroubením na lesní roh, slavnostní slovo 
pronesla paní starostka a společně se všemi 
přítomnými odpočítala rozsvícení krásně nazdo-
beného stromu. O následný program se posta-
raly děti ze ZŠ a MŠ v Rájci-Jestřebí, žákyně 

Gymnázia v Rájci-Jestřebí a nově také studenti 
Střední pedagogické školy v Boskovicích. Pro-
gram byl bohatý a na čerty také došlo! Nikoho 
s sebou do pekla neodnesli a příjezd Mikuláše 
s anděli je zahnal zpět do pekla. Děti se radovaly 
ze sladké nadílky, dospěláci z báječného občers-
tvení, které je také již tradicí (krásnou). Všichni si 
mohli zakoupit úžasné domácí medové perníčky, 
které šly opravdu „na dračku“ a maďarské speci-
ality, které byly letos novinkou.

Děkujeme všem vystupujícím, paním učitel-
kám, žákům, studentům a jejich profesorům, SDH 
Rájec a všem, co se na skvělé přípravě podíleli.

Vánoční stroM V rájci

V úterý 13. 12. 2016 proběhla v pořadí již 
3. literární kavárna v budově sportovního klubu 
na Rybníčku, v městské části Jestřebí. Na pro-
gramu byl život a kariéra Hugo Haase. Za od-
borného, profesionálního a velice poutavého vý-
kladu paní Šamonilové strávili přítomní občané 
velice krásné a poučné odpoledne. Hojný počet 
posluchačů svědčí o zájmu lidí o přednášená 

literární kaVárna V jestřeBí

témata a věříme, že i příští rok toho budou 
návštěvy důkazem. Starší občané z Jestřebí 
nemusí absolvovat dlouhou cestu do Rájce a bu-
dova sportovního klubu je pro ně přijatelnější. 
Nás sportovce těší, že zrekonstruované prostory 
budovy mohou sloužit široké veřejnosti i jako 
místo kulturního a společenského setkávání. 

Miroslav Zachoval

H. H.



 19 ohlasy

V pátek 9. prosince kostel Všech svatých 
v Rájci-Jestřebí rozezněly tóny barokní hudby 
v podání loutnisty Richarda Závady a zpěvačky 
Barbory Šancové. Již tradičně před začátkem 
koncertu zahrály studentky ZUŠ Rájec-Jestřebí, 
sestry Barbora a Klára Plchovi. V programu 
zazněly skladby barokních umělců z celé Evro-
py – Johna Dowlanda, Claudia Monteverdiho, 
Sébastiena Le Camuse, Michela Lamberta, 
Santiaga de Murcia a dalších. Atmosféra kostela 
a písní nás chvílemi převedla o několik století 
dříve a zároveň v nás probudila vánoční náladu. 

Barbora Šancová působí v Národním divadle 
v Brně, i v sólových rolích – např. Kate Pinkerton 
v Pucciniho Madama Butterfy, dívka ve Figaro-
vě svatbě W. A. Mozarta a dalších. Úspěšně 
dokončila studia nejdříve románské filologie, 
r. 2016 absolvovala studium zpěvu a historické 
interpretace na Janáčkově akademii múzických 
umění.  Kromě italského repertoáru se věnuje 
interpretaci francouzských kantát a písní.

Nyní pokračuje v pěveckém vzdělání na ka-
ždoročních mistrovských kurzech v operním 
studiu Bojidara Nikolova ve Vídni.

Richard Závada studoval loutnu na Aka-
demii staré hudby při FF MU v Brně, v Lyonu 
ve Francii a od roku 2014 je student Janáčkovy 
akademie múzických umění v Brně. Svoje hu-
dební vzdělání začínal jako hráč na klasickou 
kytaru na ZUŠ v Adamově. Od roku 2004 se 
věnuje hře na historické nástroje (šalmaje, dudy, 
nástroje loutnového typu…)

Od roku 2006 je uměleckým vedoucím sku-
piny Bakchus, zabývající se interpretací středo-
věké hudby, se kterou absolvoval několik set 
koncertů po velké části Evropy a v Japonsku.

V roce 1996 založil rockovou skupinu Ko-
vlad, působil také ve skupině Rammstein revival 
Brno a hostoval v řadě hudebních ansámblů. 
V roce 2006 se zúčastnil natáčení mužských 
sborů na CD a DVD pro americkou metalovou 
legendu Manowar.

Založil ansámbl Capella Antiqua Brunensis 
(od 2011), který se zabývá interpretací barokní 

aDVentní koncert



 20 

tradičně představí 
Moravské klavírní 
trio a sólisté Mar-
tina Macko (sop-
rán) a Martino Ha-
mmerle-Bortolotti 
(baryton) se slav-
nými áriemi při No-
voročním koncert 
s přípitkem sta-
rostky, tentokráte 
v Kulturním centru – sokolovně. Předprodej 
vstupenek probíhá v informačním centru města. 

M. Hlaváčová

ohlasy

hudby a rekonstrukcí barokních baletů a loutno-
vé duo Infinitas s Markem Kubátem (od 2012). 
Aktivně koncertuje v ČR i v zahraničí (Německo, 
Švýcarsko, Itálie, Francie, Rakousko, Dánsko, 
Slovensko, Slovinsko, Chorvatsko, Ukrajina, 
Polsko, Maďarsko, Japonsko).

Vystupuje v divadlech v orchestru i na jevi-
šti, příležitostně také pracuje pro film a rozhlas. 

Odbor kultury města Rájec-Jestřebí, Kruh 
přátel hudby a umělecká agentura Globart, 
s. r. o.  Vám přejí krásné Vánoce a těší se 
na shledanou při dalších koncertech. Hned 
na začátku ledna – v pátek 6. 1. 2017 se nám již 

Ani jsme se nenadáli a opět stojíme na prahu 
nového roku. Zároveň s jeho nástupem jsme 
se však rozloučili s rokem uplynulým a mnozí 
z nás jistě bilancovali vše, co prožili, co vykonali 
či nevykonali, co starý rok přinesl dobrého či 
špatného. Proto i my bychom se rádi alespoň 
v rámci vyžadované stručnosti pokusili formou 
shrnutí o malé ohlédnutí za akcemi, které se nám 
ve spolupráci s Odborem kultury města Rájec-
-Jestřebí podařilo v r. 2016 uskutečnit.

Tak jako i v předchozích letech jsme se 
soustředili na přednáškovou činnost, jejímž do-
plňkem či zpestřením byl jednodenní poznávací 
zájezd. Budeme-li konkrétní, můžeme dodat, 
že se uskutečnilo deset přednášek a zájezd, 
pořádaný nakonec pro velký zájem ve dvou 
turnusech. Účast na přednáškách, probíhajících 
v sále K-áčko, se pohybovala ve značném roz-
mezí 9 – 42 posluchačů, přičemž tradičně nejvyšší 
účasti se těšily přednášky o brněnském podzemí 
Ing. Aleše Svobody. Všechny přednášky byly do-
plněny projekcí doprovodné či ilustrační obrazové 
dokumentace. Rovněž o zájezd byl enormní, 
dopředu zcela nečekaný – ale tím milejší – zájem, 
takže v obou turnusech se jej nakonec zúčastnilo 
více než 80 zájemců, zaplnivších dva autobusy.

Díky přízni Odboru kultury města Rájec-
-Jestřebí se podařilo udržet pro návštěvníky 
přednášek pouze dobrovolné vstupné. Veškeré 
výnosy z dobrovolného vstupného byly zpětně 
odváděny Odboru kultury jakožto spolupořadateli.
V průběhu r. 2016 proběhly jmenovitě tyto akce:

ohléDnutí Za akceMi konanýMi V r. 2016

• Přednáška „František Vymazal, aneb Ve jmé-
nu hesla Snadno a rychle“ dne 20. 1. 2016. 
Lektor Bc. Petr Sychra v přednášce představil 
pozapomenutou, ale pozoruhodnou osobnost 
moravského jazykovědce, polyglota a svéráz-
ného filosofa Františka Vymazala u příležitosti 
175. výročí narození. Po přiblížení Vymazalova 
života a oborů, jimž se věnoval, následovalo 
několik ukázek z jeho filosofického díla;

• Přednáška „Vybrané kapitoly ze světa hub 
a houbám podobných organismů“ dne 8. 2. 
2016. Lektor RNDr. Tomáš Filipi, Ph.D. podrob-
ně pojednal o houbách a jim příbuzných orga-
nismech z hlediska historie, medicíny, biologie, 
toxikologie, biochemie, ekologie, fytopatologie 
či potravinářství. Poukázal ale kupř. také na od-
raz užívání hub člověkem i hub samotných 
v umění a etnografii, nebo v každodenním 
životě, včetně možností vědeckého využití;

• Přednáška „Výpustek – jeskyně tajemná II“ dne 
21. 3. 2016. Lektoři Ing. Jiří Cihlář a Zdeněk 
Cihlář, speleologové specializující se právě 
na jeskyni Výpustek, presentovali výsledky 
nejnovějších průzkumů této v mnohém nepro-
bádané a tajuplné jeskyně, přičemž podrobněji 
představili zvláště návštěvníkům zcela nepří-
stupné, avšak značně rozsáhlé prostory mimo 
klasický prohlídkový okruh;

• Přednáška „Hugo František Salm-Reiffer-
scheidt, aneb Hrst zajímavostí ke dvojímu 
výročí“ dne 4. 4. 2016. Lektor Bc. Petr Sychra 
připomenul u příležitosti kulatých výročí naro-



 21 ohlasy

zení (240 let) a úmrtí (180 let) této osobnosti 
vybrané kapitoly z oblasti hospodářského 
a průmyslového podnikání rodu Salm-Reif-
ferscheidtů (mj. strojírna a hamr v Doubravici, 
důlní a těžební činnost, výroba střelného pra-
chu aj.) v době starohraběte Hugo Františka 
i v širším časovém a teritoriálním kontextu;

• Přednáška „Tajemství brněnského podzemí 
VII“ dne 16. 5. 2016. Lektor Ing. Aleš Svoboda 
podrobně představil historii a současnost Do-
minikánského náměstí a blízkého okolí včetně 
staveb, které se zde v minulosti nacházely, 
načež přiblížil průzkumy podzemních prostor, 
souvisejících s nynější i dávno zmizelou zá-
stavbou;

• Přednáška „Zámek Kunštát od renesance 
po současnost“ dne 20. 6. 2016. Lektor Bc. Ra-
dim Štěpán, historik a kastelán SZ Kunštát, 
navázal na dřívější přednášku o středověkých 
dějinách kunštátského zámku a jeho vlastníků 
a přiblížil stavební, kulturní i majetkoprávní 
vývoj této památky až po nejnovější události 
a skutečnosti;

• Přednáška „Býčí skála – historie, současnost 
a výzkum“ dne 19. 9. 2016. Lektor Mgr. Martin 
Golec, Ph.D., historik, archeolog a speleo-
log, podrobně promluvil nejen o nejnovějších 
interpretacích archeologických a speleologic-
kých výzkumů Býčí skály, ale popsal zejména 
jednotlivé artefakty, které byly v této lokalitě 
objeveny. Přiblížil v daném kontextu též kulturní, 
společenské a historické události související 
s využíváním jeskyně člověkem i to, co ar-
cheologické nálezy vypovídají o společnosti 
a osídlení zdejšího kraje v dobách starověku 
a ranného středověku;

• Přednáška „Tajemství brněnského podzemí 
VIII“ dne 10. 10. 2016. Lektor Ing. Aleš Svobo-
da tentokrát s obvyklou erudicí a smyslem pro 
detail představil podzemní prostory jedněch 
z nejdříve osídlených brněnských oblastí – 
lokalitu Petrova a Kapucínského náměstí. 
Součástí přednášky bylo samozřejmě též 
shrnutí historie celého místa v širších souvis-
lostech a také „odbočka“ do církevních dějin 
v návaznosti na řád Kapucínů;

• Přednáška „Víno v kultuře – kultura ve víně“ 
dne 21. 11. 2016. V době blížícího se Adventu 
odlehčenější téma, o němž zasvěceně ho-

vořil lektor Ing. Robert Frantel, certifikovaný 
sommelier. Pohovořil o víně nejen jakožto 
o oblíbeném nápoji, ale také o historii a způ-
sobech jeho pěstování, šlechtění a užívání, 
o odrazu těchto reálií v kultuře, představil 
také významné vinařské oblasti a nechyběly 
samozřejmě praktické informace a postřehy 
znalce vín včetně zajímavých ukázek. Byla též 
možnost ochutnávky vybraných vín;

• Přednáška „Malý Chlum u Krhova a jeho okolí 
z pohledu archeologie“ dne 12. 12. 2016. Lektor 
Mgr. Marek Novák, archeolog, uzavřel letošní 
přednáškový cyklus představením této lokali-
ty očima archeologie – seznámil posluchače 
s historií lokality a jejího využití člověkem, s vý-
zkumy, které tam byly provedeny a samozřej-
mě podrobně s nalezenými artefakty včetně 
interpretace nálezů, umožňující alespoň zčásti 
nahlédnout do podoby a využití tohoto místa 
zejména v tzv. době hradištní, ale i dříve.

• Zájezd „Vídeň – metropole na Dunaji“ konaný 
ve dvou turnusech 23. 4. a 30. 4. pod vedením 
průvodkyně pí. Boženy Valíčkové. Hlavním 
smyslem zájezdu bylo zaměření na Vídeň 
v 19. století v období jejího rozvoje a přeměny 
v moderní velkoměsto. Jednotlivá zastave-
ní byla zaměřena zejména na architekturu 
a umění, a potom také na další ze styčných té-
mat zájezdu – stopy rodu Salm-Reifferscheidtů 
ve Vídni (zastavení u salmovských sídel, po-
mníku Mikuláše ze Salmu před radnicí či jeho 
umělecky cenné tumby ve Votivním kostele 
aj.). Součástí exkurze byl vstup do Musea uži-
tého umění, motivovaný především prohlídkou 
tzv. Porcelánové komnaty umístěné původně 
v paláci Dubských v Brně. Výběr témat si mj. 
kladl za cíl představit Vídeň i z jiného úhlu 
pohledu, než jsou častá klišé v podobě romá-
nových líčení životů Marie Terezie, Sissi, apod. 
Za spoluorganisaci zájezdu patří velký dík 
vedoucí Odboru kultury pí. Lucii Augustinové 
a pracovníkům IC.

Děkujeme všem za přízeň v roce 2016 
a těšíme se na společná setkávání při přednáš-
kách a zájezdech, které pro Vás připravujeme 
i v roce, na jehož prahu právě stojíme.

Petr Sychra
Božena Valíčková



 22 ohlasy

V pátek 9. prosince 2016 se uskutečnil již 
další celorepublikový ročník Vypouštění balónků 
s přáníčky k Ježíškovi, kterým se veřejnost po-
kouší překonat rekord z let minulých. Jde o to, 
aby co nejvíce balónků vzlétlo současně a také 
je tu dána možnost napsat tomu nejpovolaněj-
šímu svá tajná vánoční přání.

I přes nepřízeň počasí, které se nakonec 
umoudřilo a krátkou dobu konání akce, se do-
stavilo mnoho dětí s rodiči, babičkami, dědečky, 
no prostě všichni, kdo chtěl svá přání napsat 
a poslat. I tentokráte musel být Ježíšek velmi 
spokojen, neboť k nebi vzlétlo z našeho města 

VypouŠtĚní BalÓnků

celkem 284 balónků s přáníčky dětí, ale i dospě-
lých, kteří si své cedulky také rádi napsali. Nejen 
děti mají svá přání.

Doufejme, že i ty balónky, které uletěly před 
oficiálním vypouštěním, a proto nemohly být 
do celkového počtu započítány (celkem 13), se 
dostaly k Ježíškovi, aby mohl přáníčka na nich 
napsaná všem vyplnit. Ježíšek bude mít již tra-
dičně plné ruce práce. H. H. 

Každoroční sportovní zápolení v bowlingové 
herně se stalo v Rájci-Jestřebí již tradicí. Výbor 
místní organizace Svazu tělesně postižených 
(STP) rozšířil pohybové aktivity svých členů 
o tuto zajímavou hru již před deseti lety a od ro-
ku 2009 organizuje pravidelné roční turnaje. 
Letošní v pořadí již 8. ročník tohoto turnaje se 
uskutečnil 8. prosince 2016 za účasti dvanácti 
žen a sedmi mužů. Po zkušenostech z předcho-
zích dvou ročníků byl opět pojat jako bleskový. 
Jednalo se tedy o soutěž jednotlivců v kategorii 
mužů a žen, kdy každý bojoval sám za sebe.
Výsledky turnaje:

Kategorie muži:
1. Václav Perout 234 body
2. Milan Čermák 232 body
3. Zdeněk Vašíček 227 bodů

8. ročník turnaje V Bowlingu Kategorie ženy:
1. Pavla Blažková 228 bodů
2. Františka Ševčíková 224 body
3. Marta Kalvodová 216 bodů

Z uvedených výsledků je patrné, jak vyrovnaný 
byl letošní ročník turnaje, kdy o pořadí na čelních 
místech rozhodovalo několik málo bodů.

Vítězům v obou kategoriích byl předán pu-
tovní pohár, který budou mít v držení až do příští-
ho ročníku turnaje. Po vyhodnocení výsledků se 
uskutečnilo v klubovně STP přátelské posezení 
spojené s malým občerstvením, při kterém před-
sedkyně místní organizace STP v Rájci-Jestřebí 
Mgr. Miroslava Vašíčková blíže informovala 
o akcích, které výbor připravuje pro rok 2017.

Za příjemně strávené odpoledne a zejmé-
na za zorganizování a vzorný průběh turnaje 
vyjadřujeme výboru STP srdečné poděkování.

Za účastníky turnaje Václav Perout



 23 karolín

holeŠín

Jako poslední roky, tak i letos, jsme byli 
u toho, když se v Holešíně na první adventní 
neděli rozsvítil vánoční strom. Každý rok se 
na tuto akci moc těším, protože se sejdou téměř 
všichni naši občané a užívají si první sváteční 
chvíle adventu. Holešínské děti pod vedením 
učitelek paní Evy Němcové a Milady Juračkové 
zazpívaly a předvedly program, který si pro tuto 
příležitost připravily.

Pro dospělé byl přichystán vánoční punč 
a děti si pochutnaly na horké čokoládě. Za zvuků 
koled v podání dechové hudby Kunštát se roz-
svítil strom a v tu chvíli na všechny dýchl ten čas 
nadcházejících Vánoc.

V obecním domě jsme uspořádali výstavu 
s názvem Pěstitelské úspěchy letošního ro-
ku. Občané mohli jak zhlédnout, tak ochutnat, 
co jsme vypěstovali a zavařili. Nechyběly ani 
kutilské výrobky, jako jsou adventní věnce, 
keramika, vánoční perníčky nebo bylinkové 
polštářky. Tímto děkuji všem, kteří se na této 
výstavě podíleli.

Chtěla bych ještě využít této příležitosti 
a popřát všem našim občanům do roku 2017 
spoustu zdraví, pohody a životního optimismu. 
Toto přání bych ráda věnovala i paní Marii 
Součkové z Jestřebí, o které vím, že na Holešín 
vzpomíná a drží nám pěsti.

Zdenka Vladíková 

prVní aDVentní neDĚle V holeŠínĚ

Dne 3. 12. 2016 jsme už po osmé udělali 
v Karolíně výstavu perníku a perníkových 
chaloupek. Všechno jsme dělali sami. Výrobky 
se nám moc povedly. Děti z Karolína

karolínské perníky



 24 soutĚžsoutĚž

spráVné oDpoVĚDi Z Minulého čísla:
foto č. 85: Štít na budově drogerie – ulice jurkova
foto č. 86: jezírko v holešíně

Hlavním smyslem naší fotografické soutěže bylo ukázat místa, která někdy míjíme bez povšimnutí, 
ale i ta, která jsou méně navštěvovaná. Pokud jste ve volné chvíli vyrazili na procházku s cílem 
najít místo z fotografie, byl účel splněn. 
S koncem loňského roku jsme tuto fotosoutěž ukončili.
Všem milovníkům pěší turistiky přejeme spoustu příjemných výletů, zdravé klouby a dobré boty  

Kateřina Faltová

Vážení milovníci vycházek do okolí,
společně jsme za více než 3 roky prochodili okolí Rájce, Jestřebí, Karolína 
i Holešína – čtyři části našeho města.

sport

Dovolte mi, abych zhodnotil a částečně 
představil činnost fotbalového klubu v Rájci-
-Jestřebí v započaté sezóně 2016/2017, a to 
od těch nejmenších, což je mladší přípravka, až 
po „A“ mužstvo mužů.

Začnu od našich fotbalových nadějí, což 
jsou kluci z mladší přípravky, které od této se-
zóny trénují nově Miroslav Ševčík a Antonín 
Švec. V této kategorii jsou kluci a holky ročníku 
2008 a mladší. Zde se klade největší důraz 
na základy fotbalu.

Další, navazující kategorií je také přípravka, 
tentokrát starší, kterou prvním rokem trénují Lu-
káš Vrána s Jaroslavem Maňouškem. Tihle borci 
skončili po podzimní části na skvělém pátém 

místě, s tím, že dokázali jako jediní v celé soutěži 
obrat o body vedoucí FK Blansko i dlouhodobě 
neporažené Boskovice.

Někteří hráči starší přípravky jsou dokon-
ce díky svým výkonům stálými členy kádru 
mladších žáků, kterým se po trenérské stránce 
věnují Jan Pokorný a Tomáš Mach. Týmu se 
na podzim výsledkově příliš nedařilo, nicméně 
drtivá většina borců hraje v této kategorii první 
rok, a tak je jen otázkou času, kdy se začne 
projevovat dlouhodobá, téměř stoprocentní 
tréninková účast a obrovská snaha všech hráčů 
přenést tréninkovou pohodu do jednotlivých 
utkání krajské soutěže.

Starší žáci jsou v polovině sezóny v klidném 
středu tabulky. Tým trénují Zdeněk Dokoupil 

Další rok se nakrojil, nový začátek se poštěstil.
Každý se svým přecevzetím, láme rekord lednový.
Doufá v lepší práci, velkou lásku nebo vosí pas.
Takové naděje v nás budí každý nový rok.
Přitom člověk nevidí, že začátek je to jen kalendářní.
Pro životní změnu, nemusí se čekat, až na závěje v lednu.
Je to jenom rozhodnutí, slib, co nezarmoutí.
Proto radši vykašli se na lednové cavyky
a raději každodenně malé krůčky vykonej.
A z života si radost udělej, ať je leden nebo máj.

Kateřina Mikulášková

fejeton

fk rájec-jestřeBí

soutěž
PRO VÁS

soutĚž pro Volné chVíle



 25 

s Františkem Švábem. Tahounem a takzvaně 
„rozdílovým“ hráčem je Patrik Fojt, který je s tři-
nácti vstřelenými brankami čtvrtým nejlepším 
střelcem celé soutěže.

V této sezóně vznikl v rájeckém fotbalovém 
klubu B tým mužů. Tým vedou Radek Dovrtěl 
a Radek Müller. Náš „rezervní“ tým hraje nej-
nižší dospěláckou soutěž, tedy IV. třídu. Nutno 
podotknout, že tým vznikl na úkor dorostu, a to 
po vzájemné dohodě trenérů, výboru FK a hlav-
ně samotných fotbalistů, kteří z většiny odmítli 
hrát dorosteneckou soutěž a byli pro to, hrát IV. 
třídu v kategorii mužů. Jak jsem již podotknul, 
za B tým hrají z velké části kluci, kteří věkově 
spadají do dorostu, a proto jde z jejich strany 
zatím spíše o sbírání zkušeností a rozkoukávání 
se v mužském fotbale. Klub plánuje od příští 
sezony opět přihlásit tým dorostu.

Poslední a zároveň v mnoha ohledech nej-
důležitější a nejsledovanější je mužský A tým. 
Ten zůstal, pro mnohé překvapivě, po loňské 
sezóně víceméně beze změn, tedy co se hráč-
ského kádru týče. Navíc jsme před touto sezó-

sport

nou získali do našich řad významnou posilu, a to 
dlouholetého hráče a kapitána FK Blansko Jana 
Nečase. Rájecký A tým je po podzimu s ohledem 
na loňskou sezónu na krásném šestém místě. 
Velkou zásluhu na tom mají samotní hráči, ale 
v neposlední řadě i hlavní trenér Radek Sedlá-
ček, vedoucí mužstva Jan Pokorný a klubový 
manažer a ikona rájeckého fotbalu Jaroslav 
Málek, kteří se s týmem loňskou sezónu do-
kázali udržet v soutěži s pouhými sedmi body 
v polovině soutěže.

Závěrem chci za sebe i celý fotbalový klub 
moc poděkovat všem trenérům, hráčům i samot-
nému výboru FK. Dále, a to především, děkuji 
všem sponzorům v čele s městem Rájec-Jestře-
bí, jakožto generálním sponzorem, za podílení 
se na činnosti fotbalového klubu. V neposlední 
řadě děkuji všem našim fanouškům za vynikající 
podporu v jednotlivých utkáních.

Jan Pokorný, člen výboru FK
trenér mužstva mladších žáků
vedoucí A mužstva mužů

nĚco Z historie

Dne 22. 11. 1916 pohroužilo se celé Rakousko-
-Uhersko do smutku, neboť „rozlehla se z Vídně 
a jako blesk všude ohromila truchlivá a překva-
pující zpráva, že tam na svém zámku schön-
brunnském tiše v Pánu zesnul Jeho Veličenstvo 
císař a král František Josef I.“

František Josef I. z dynastie Habsbursko-
-Lotrinské (18. 8. 1830 Vídeň, zámek Schön-
brunn – 21. 11. 1916 tamtéž) zemřel na zánět 
plic ve večerních hodinách 21. listopadu 1916 
ve vysokém věku 86 let. A právě letos jsme si te-
dy v měsíci listopadu připomněli sté výročí úmrtí 
tohoto císaře a krále, muže, který patří v dobrém 
i špatném k nejslavnějším habsburským panov-
níkům a nejvýznamnějším evropským panov-
níkům vůbec. O této osobnosti by bylo možné 
hravě napsat celý článek a koneckonců celou 
knihu – přesto se ale nechci na tomto místě vě-
novat jeho životu a činnosti, nechci ani provádět 
hodnocení. Rád bych totiž zůstal v našem městě 

a u příležitosti tohoto kulatého výročí přiblížil 
dění, které v souvislosti s monarchovým úmrtím 
probíhalo právě v Rájci a Jestřebí. Nejednalo 
se zajisté o nic ojedinělého, vše z toho, co je 
popisováno na následujících řádcích se v téže 
době odehrávalo s různými většími či menšími 
obměnami prakticky na celém území monarchie. 
Leč přesto se ohlédněme o sto roků zpět, do lis-
topadu válečného, neradostného roku 1916, kdy 
probíhaly kruté boje první světové války (kupř. 
i bitva u Verdunu, jedna z nejhrůznějších bitev 
v dějinách, probíhala v tomto roce a 18. 12. 
tomu bude sto let, co deset měsíců trvající 
střet skončil), stupňovala se bída a nedostatek 
různých životních potřeb, probíhaly rekvizice 
a samozřejmě mnoho rodin se obávalo o životy 
a zdraví svých blízkých na všemožných frontách 
a bojištích…

Císař František Josef I. byl – kromě jiného 
– známý svou neochvějnou pracovní sebekázní 
a pílí, čemuž se nezpronevěřil ani na prahu smrti. 

kDyž ZeMřel císařpán



 26 nĚco Z historie

Doslova do posledních hodin života neslevil 
ani píď ze svých celoživotních zvyklostí, které 
se staly během jeho osmašedesátileté vlády 
neměnnými rituály. Ačkoliv vlivem nemoci neměl 
v posledních dnech života mnoho chuti k jídlu, 
posilňoval se alespoň bílým vínem, popřípadě 
mírnými doušky šampaňského, a celou tuto dobu 
včetně onoho 21. 11. doslova celé dny pilně 
úřadoval a přijímal hosty ke slyšení, přičemž 
nebyl pasivní a mnoho mluvil. I v poslední den 
svého dlouhého života vstal v půl čtvrté ráno 
a dal se do práce, přestože mu naměřili teplotu 
38,1 °C! Po poledni byl vysílen, požil tedy léky, 
odpočinul si a posléze znovu usedl za pracovní 
stůl, aby při horečce 39,5 °C (!!) pracoval až 
do sedmi hodin večer. Na lůžko jej ukládali zcela 
vyčerpaného, ještě však stačil poznamenat, aby 
jej ráno opět vzbudili v půl čtvrté, že nedokončil 
svou práci. Zasáhl však osud, či snad kamenný 
řád života a smrti – a František Josef I. již neměl 
možnost onu práci dokončit…

Že je jeho stav na pováženou bylo zřejmé. 
U lože téměř neustále dlela nejmladší císařova 
dcera Marie Valerie (1868 – 1924), mj. nadaná 
malířka a básnířka, žena proslulá svou dobrosr-
dečností a přezdívaná proto jako „Anděl z Wall-
see“. Nablízku však byli i další členové rodiny 
– dcera Gisela (1856 – 1932) a následník trůnu, 
prasynovec Karel I. (1887 – 1922) s manželkou 
Zitou (1892 – 1989).

Kolem deváté hodiny večerní František 
Josef I. vydechl naposledy. Poslední lékařská 
zpráva zněla takto: „Včera u Jeho Veličenstva 
zjištěné ložisko v pravé plíci se rozšířilo. Teplota 
ráno 38,1, ve 2 hodiny odpoledne 39,5, večer 
39,6. Puls 80, méně pevný. Dech urychlený, 
30 výdechů za minutu. Chuť k jídlu nepatrná, 
stav sil znatelně klesl.“

Pohřeb byl ustanoven na 30. 11. 1916. Při 
této příležitosti byla svolána v půl deváté dopo-
ledne mimořádná schůze obecního výboru (tj. 
obecního zastupitelstva) v Rájci nad Svitavou 
„za příčinou projevu zármutku nad úmrtím Jeho 
Veličenstva císaře a krále Františka Josefa I. 
a vyslovení věrnosti a oddanosti nastupujícímu 
císaři Karlu I.“, jenž se vlády ujal bezprostředně 
po skonu svého prastrýce. V Rájci pak ještě 
19. 12. 1916 proběhla oslava a holdovací projev 
k nastoupení nového monarchy.

Na schůzi 30. 11. pronesl projev starosta ob-
ce Vincenc Blažek (1863 – 1942), rolník z čp. 28. 
Do protokolu jej doslovně zaznamenal rovněž 
přítomný člen zastupitelstva, řídící učitel Antonín 
Luňáček (1860 – 1926). Projev zněl takto:

„Vítám Vás, velectění pánové, ku dnešní mimo-
řádné slavnostní schůzi, kterou konáme v době 
nejhlubšího smutku celého našeho mocnářství. 
Nejvznešenější náš císař a král František Josef 
I. dokonal v úterý dne 21. listopadu o 9. hodině 
večer pozemskou pouť slavného života svého 
v zámku schönbrunnském a dnes uložena bude 
tělesná schránka všem národům říše drahého 
zesnulého mocnáře do rodinné hrobky ve Vídni.

Nejslavnějšímu císaři, kterému bylo dopřáno 
68 let panování nad věrnými národy rakouský-
mi, uchováme nejdelší a nejslavnější památku 
a vděčnost.

Zároveň pohlížíme k nové hlavě mocnář-
ství, mladistvému císaři Karlu I. s nejvřelejší 
láskou a oddaností a prosíme Všemohoucího, 
by dopřál jemu dlouhého a šťastného panování 
po brzkém, vítězném míru po boku Nejjasnější 
choti císařovny Zity.

Sláva, sláva, sláva!“
Při těchto slovech členové výboru stáli. Ná-

sledovala formulace a čtení projevu, který bude 
telegraficky zaslán na c. k. Okresní hejtmanství 
v Boskovicích. V něm bylo opět obsaženo vy-
slovení soustrasti a následovaly sliby novému 
vládci v podobě „nezlomné věrnosti a oddanosti 
všeho obyvatelstva zdejšího s přáním dlouhého, 
šťastného panování.“

Tím byla schůze skončena. Všichni přítomní 
se poté odebrali do kostela „… s ostatními zá-
stupci spolků, úřadů, korporací…“, kde za zpěvu 
smíšeného kostelního sboru sloužil rájecký farář, 
konsistoriální rada P. Vilém Koupý (1865 – 1921) 
smuteční rekviem, kterého se účastnili též uči-
telé s žactvem místních škol. Na budovách 
školních byly po dobu čtyř týdnů na znamení 
smutku vyvěšeny černé prapory.

(dokončení článku v příštím vydání zpravodaje)

Petr Sychra

Tento článek byl původně plánován pro listopa-
dový, resp. prosincový zpravodaj, ale z technic-
kých důvodů dochází k jeho zveřejnění až nyní.



 27 Z DuchoVního žiVota

aDVentní tVoření

V sobotu 10. 12. 2016 jsme se sešli na Rájecké 
faře, abychom si vyrobili drobné dárečky pro své blízké 
k Vánocům. Vyráběli jsme ozdůbky na stromeček ze 
slaného těsta, které jsme si vyváleli, následně poté vy-
krojili vykrajovátky a ozdobili je pepřem. Jakmile jsme dali 
těsto do trouby sušit, vrhli jsme se na výrobu vánočního 
svícnu. Jak se nám povedli, můžete vidět na fotografii. 
Pro šikovné ručičky byla přichystaná lekce háčkování. 
Odměnou za naše snažení byla moc dobrá bábovka 
a čaj. Celé odpoledne jsme si náramně užili.

Za děti z rájecké farnosti Jana Fránková  

růZné

––   ZájeZD  ––
Odbor kultury a cestovního ruchu města ve spolupráci s CK Rialto Přerov 
připravuje pro občany pobytový zájezd s výlety do jižní itálie – kalábrie. 
Předpokládaný termín je 1. polovina června 2017 s odjezdem z Rájce-
Jestřebí. Místo pobytu je Santa Maria del Cedro.
Informace v IC města.

jíZDní řáD

Vážení čtenáři, občané našeho města.
Podobně jako v předchozích letech, i letos jsme pro vás připravili výtisk nového  

jízdního řádu vlaků na trati Česká Třebová – Brno hl. n. Naleznete jej jako prostřední  
dvoustranu tohoto zpravodaje, takže si dvojlist můžete snadno z vazby vytrhnout 
a mít jej vždy po ruce, dle potřeby.

 Platnost je od 11. prosince 2016 do 9. prosince 2017. Ať vám dobře slouží!



 28 růZné

VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 
 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  

13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 
 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  

13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

„píŠi, teDy jseM“



 29 pranostiky

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 28. 11. 2016

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jedná-
ní doplněný o bod Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dí-
lo na akci „Kanalizace a ČOV Rájec-Jestřebí”.

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí plnění příjmů 
a čerpání výdajů rozpočtu města k 31.10.2016 
(příloha č.  1).

Usnesení č. 3
Rada města projednala návrh Pravidel rozpoč-
tového provizoria na rok 2017 a doporučuje za-
stupitelstvu města jejich schválení (příloha č. 2).

Usnesení č. 4
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo na akci „Kanalizace a ČOV Rájec-
-Jestřebí” ze dne 09.07.2016, jehož obsahem 

usnesení

Lednové pranostiky se zajímají především o za-
čátek nového roku, je plný očekávání a jak tomu 
bývá, tak především ze strany zemědělců nebo 
spíš sedláků. Na pole se nemůže, práce stojí, 
tak je v hlavě mnoho myšlenek, na to, jaká bude 
nadcházející úroda. Což krásně dokumentují 
pranostiky: „V lednu mráz – těší nás. v lednu 
voda – věčná škoda“ nebo „Když v lednu včely 
vyletují, to nedobrý rok ohlašují“ a „Jak vysoko 
v lednu leží sníh, tak vysoko tráva poroste.“ Je 
totiž vhodné, když je leden chladný a drží se 
sníh. Neblahý vliv teplého ledna: „Když roste 
tráva v lednu, roste špatně v červnu.“ Naopak 
velké obavy panují z pozdního příchodu zimy 
a tím pádem zpožděného jara: „Když není konec 
ledna studený, únor to dvakrát nahradí.“ A výbor-
nou tečkou lednových pranostik je: „Než v lednu 
sedláka, to radši vlka na poli viděti“.

1. ledna: „Na Nový rok déšť – o Velikonocích 
sníh“, „Novoroční noc jasná a klidná, bude 
povětrnost pro úrodu vlídná.“

4. ledna: „svatá Ida, ta dne přidá.“
5. ledna: „Na Jména Ježíš – ke kamnům nej-

blíž.“
6. ledna: „Na tři krále o krok dále“, „Na Tři krále 

mrzne stále“ a „Na Tři krále mnoho hvězd – 
urodí se hodně brambor“

7. ledna: „O svatém Luciánu bývá často mlha 
k ránu“ nebo „Na svatého Knuta přichází 
zima krutá.“

8. ledna: „O svatém Erhartu zima zebe do nártu.“

9. ledna: „O svatým Baziliši zima všudy čiší.“
10. ledna: „Na svatého Hygina pravá zima za-

číná“ a „Když 10. ledna slunce svítí, budem 
žita, vína hojnost míti.“

14. ledna: „svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když 
nezřídil, to je břídil“, „svatý Hilarus – vyndej 
saně, schovej vůz.“

16. ledna: „Na svatého Marcela zima leze 
do těla.“

19. ledna: „Na svatého Knuta přichází zima 
krutá.“

19. ledna: „Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho 
poleží.“

20. ledna: „O svatém Fabiánu a Šebestiánu 
zalézá zima za nehty i otužilému cikánu.“

21. ledna: „svatá Anežka kape ze stříšky, sed-
láče schovej zhryzky (zbytky píce, bude 
neúroda).“.

22. ledna: „Jasné slunko na Vincence k vino-
braní chystá věnce.“

24. ledna: „svatý Timotej ledy láme, nemá-li je, 
nadělá je.“

25. ledna: „Bude-li na den svatého Pavla vítr 
vát, budou toho roku na vojnu vojáky brát; 
z které strany toho dne věje, z té strany 
přijdou kupci na obilé.“

26. ledna: „Na svatého Polykarpa plná sněhu 
každá škarpa.“

29. ledna: „Na Saleského Františka meluzína 
si často zapíská.“

Kateřina Mikulášková

leDen očiMa pranostik



 30 usnesení

je prodloužení doby plnění díla. Rada města 
rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci 
„Kanalizace a ČOV Rájec-Jestřebí” ze dne 
09.07.2016 s VEGAspol v. o. s., Brno uzavřít 
(příloha č. 3).

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost Základní školy 
a Mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o schválení návrhu na vyřazení drobného hmot-
ného majetku. Rada města schvaluje vyřazení 
drobného hmotného majetku dle přiloženého 
seznamu (příloha č. 4).

Usnesení č. 6
Rada města schvaluje rozšíření Hospodářsko 
správního odboru Městského úřadu Rájec-
-Jestřebí, oddělení Účtárny o 1 pracovní místo 
referenta. Rada města stanovuje celkový počet 
zaměstnanců města zařazených v městském 
úřadě na 24 osob a v Městské policii na 1 osobu 
s platností od 1.1.2017. Rada města ukládá 
tajemnici v termínu do 31.12.2016 aktualizovat 
Organizační řád.

Usnesení č. 7
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku Města Rájec-Jestřebí níže 
uvedeným nájemcům:

Manželé Dagmar a Petr Malíkovi  
– do 12. 12. 2018

Pelikánová Jitka – do 31. 12. 2019
Menclerová Jitka – do 31. 12. 2019
Hadra Milan – do 31. 12. 2017
Adámková Svatoslava – do 31. 12. 2018
Novotná Ludmila – do 31. 12. 2018
Rozhonová Jana – do 31. 12. 2018
Janáková Milada – do 31. 12. 2018
Manželé Jitka a Miroslav Nahodilovi  

– do 31. 12. 2018
Ovadová Drahomíra – do 31. 3. 2017

Usnesení č. 8
Rada města projednala záležitost neplacení ná-
jemného k bytu v majetku Města Rájec-Jestře-
bí č.  27, ul. Komenského 506, Rájec-Jestřebí 
a rozhodla podat výpověď nájemci z nájmu bytu 
bez výpovědní lhůty pro porušení povinnosti 
nájemce zvlášť hrubým způsobem – neplacení 
nájemného.

Usnesení č. 9
Rada města projednala návrh Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Kanalizace a ČOV Rájec-Jestřebí“ 
na pozemcích parc. č. 15/1 ostatní plocha, parc. 
č. 1124 ostatní plocha a parc. č. 1809/1 ostatní 
plocha, vše v k. ú. Rájec nad Svitavou. Rada 
města souhlasí s uzavřením Smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene pro stavbu 
„Kanalizace a ČOV Rájec-Jestřebí“ na pozem-
cích parc. č. 15/1 ostatní plocha, parc. č. 1124 
ostatní plocha a parc.  č. 1809/1 ostatní plocha, 
vše v k. ú. Rájec nad Svitavou, s Jihomoravským 
krajem, Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno 
(příloha č. 5).

Usnesení č. 10
Rada města projednala žádost paní Františky 
Hlouškové o výkup části pozemku parc. č. 
561 zastavěná plocha a nádvoří o výměře cca 
27 m² z celkové výměry 338 m² (přesná výměra 
po zaměření a vyhotovení GP) v k. ú. Rájec 
nad Svitavou za cenu 200 Kč/m² a doporučuje 
zastupitelstvu města předmětný výkup schválit. 
Náklady spojené s výkupem uhradí město 
Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 11
Rada města projednala záměr směny části 
obecního pozemku parc. č. 1811/3 orná pů-
da o výměře cca 979 m² z celkové výměry 
13.614 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za část po-
zemku parc.  č.  1811/245 orná půda o výměře 
cca 487 m² z celkové výměry 545 m², pozemek 
parc.  č.  1811/250 orná půda o výměře cca 
132 m² z celkové výměry 211 m2, pozemek 
parc.  č.  1811/207 orná půda o výměře cca 
157 m² z celkové výměry 3.372 m² (dle GP bude 
část pozemku nově označena parc. č. 1811/316), 
pozemek parc. č. 1817/204 o výměře cca 70 m² 
z celkové výměry 367 m² (dle GP bude část 
pozemku nově označena parc. č. 1817/283), po-
zemek parc. č. 1814/11 ostatní plocha o výměře 
101 m² a pozemek parc. č. 1813/19 vodní plocha 
o výměře 32 m², vše v k. ú. Rájec nad Svitavou.  
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
předmětnou směnu schválit a uzavřít s p. Anto-
nínem Skotákem Smlouvu o budoucí směnné 
smlouvě. Směnná smlouva bude uzavřena 



 31 usnesení

po dokončení a kolaudaci stavby silnice II/374 
v dané lokalitě. Náklady za vyhotovení GP 
a za vklad do katastru nemovitostí uhradí město 
Rájec-Jestřebí. Každá smluvní strana uhradí 
daň z nabytí nemovité věci za svoje nabyté 
pozemky.

Usnesení č. 12
Rada města projednala záměr prodeje pozem-
ků parc. č. 848/41 orná půda o výměře 473 m² 
a parc.  č. 848/7 orná půda o výměře 190 m² 
oba v k. ú. Jestřebí manželům Lucii a Vítu 
Svobodovým za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH 
a doporučuje zastupitelstvu města předmětný 
prodej schválit. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

Usnesení č. 13
Rada města projednala záměr prodeje pozem-
ku parc. č. 848/54 orná půda o výměře 595 m² 
v k.  ú.  Jestřebí manželům Kristýně Slámové 
a Milanu Slámovi za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH 
a doporučuje zastupitelstvu města předmětný 
prodej schválit. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

Usnesení č. 14
Rada města projednala návrh nového uspo-
řádání pozemků, který je zpracován v rámci 
Komplexních pozemkových úprav v k. ú. Jestře-
bí a doporučuje zastupitelstvu města návrh 
nového uspořádání pozemků schválit.

Usnesení č. 15
Rada města projednala Změny Územního 
plánu města Rájec-Jestřebí, označené jako 
RJ18, RJ19 a RJ20 a doporučuje zastupitelstvu 
města ověřit, že Změny Územního plánu města 
Rájec-Jestřebí, označené jako RJ18, RJ19 
a RJ20 nejsou v rozporu s politikou územního 
rozvoje, s územně plánovací dokumentací vy-
danou krajem, se stanovisky dotčených orgánů 
a se stanoviskem krajského úřadu, a souhlasit 
s předloženými návrhy Změn a výsledky jejich 
projednání, vzít na vědomí, že námitky ani 
připomínky proti návrhu Změn nebyly uplatněny 
a vydat Změny Územního plánu města Rájec-
-Jestřebí, označené jako RJ18, RJ19 a RJ20 
formou opatření obecné povahy.

Usnesení č. 16
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo na zhotovení stavby „Rájec-Jestřebí, 
ul.  Blanenská – rekonstrukce komunikace“ ze 
dne 15.09.2016, jehož obsahem jsou víceprá-
ce, méněpráce a prodloužení doby plnění díla. 
Rada města rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o dílo ze dne 15.09.2016 na zhotovení stavby 
„Rájec-Jestřebí, ul. Blanenská – rekonstrukce 
komunikace“ s firmou Swietelsky stavební s. r. o., 
České Budějovice uzavřít (příloha č. 6).

Usnesení č. 17
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo ze dne 04.10.2016 na akci „Rájec-
-Jestřebí, oprava chodníků na ulici Erbenova“, 
jehož obsahem jsou vícepráce a méněpráce. 
Rada města rozhodla Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o dílo ze dne 04.10.2016 na akci „Rájec-Jestře-
bí, oprava chodníků na ulici Erbenova“ s firmou 
Swietelsky stavební s. r. o., České Budějovice 
uzavřít (příloha č. 7).

Usnesení č. 18
Rada města projednala návrh společnosti 
Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. na zvýšení ceny vod-
ného a stočného od 01.01.2017 a doporučuje 
zastupitelstvu města rozhodnout o zvýšení ceny 
vodného a stočného o 5 % z dosavadní ceny 
(tzn. navýšení o 1,31 Kč bez DPH na vodném 
a o 1,19 Kč bez DPH na stočném).

Usnesení č. 19a
Rada města bere na vědomí oznámení o změ-
ně obchodního názvu společností SITA CZ 
a SITA Facility na SUEZ Využití zdrojů a. s.

Usnesení č. 19b
Rada města schvaluje specifikaci objednáva-
ných služeb SUEZ Využití zdrojů a. s., Divize 
Jihovýchod, Brno pro sběr, svoz a odstraňování 
komunálního odpadu v roce 2017 (příloha č. 8).

Usnesení č. 20
Rada města bere na vědomí informace o při-
pravovaném zákonu o pravidlech rozpočtové 
odpovědnosti se změnou dalších navazujících 
zákonů.



 32 

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání doplněný o bod Cenová nabídka na pro-
jektovou a inženýrskou činnost ve věci stavby 
hasičské zbrojnice v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 2
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 16/2016 (příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu k bytu v majetku Města Rájec-Jestřebí panu 
Jaroslavu Hudcovi, Jurkova 643/12, Rájec-
-Jestřebí do 31. 3. 2017.

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádost o změnu nájem-
ní smlouvy k bytu v majetku Města Rájec-Jestře-
bí č.  12, Komenského 504 v Rájci-Jestřebí 
a souhlasí se změnou nájemní smlouvy.

Usnesení č. 5
Rada města projednala a bere na vědomí 
nabídku VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČ-
NOSTI, a. s., Boskovice na řešení pro napojení 
vodovodu města Rájec-Jestřebí na moderní 
vodárenský dispečink a ukládá starostce zajistit 
upřesnění nabídky.

Usnesení č. 6
Rada města bere na vědomí výsledky bur-
zovního obchodu na Českomoravské komo-
ditní burze Kladno. Město Rájec-Jestřebí bude 
od 01.01.2017 do 31.12.2017 nakupovat silo-
vou elektřinu a zemní plyn od firmy VEMEX 
energie a. s.

Usnesení č. 7
Rada města schválila Zadávací dokumentaci 
na podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce „II/377 Rájec-Jestřebí most 377-008“ 
zadanou v otevřeném řízení (příloha č. 2). 
Rada města určila členem komise pro oteví-
rání obálek, hodnocení a posuzování nabídek 
Mgr. Romanu Synakieviczovou, starostku 
města, jako náhradníka pana Zdeňka Vašíčka, 
místostarostu města. Zadavatelem veřejné 
zakázky je SÚS JmK, příspěvková organizace 
kraje, Brno.

Usnesení č. 8
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo ze dne 02.09.2016 na vybudování 
opěrné gabionové zdi na ulici Blanenská, jehož 
obsahem je změna ceny díla a prodloužení doby 
plnění díla. Rada města rozhodla Dodatek č. 1 
ke Smlouvě o dílo ze dne 02.09.2016 na vybu-
dování opěrné gabionové zdi na ulici Blanenská 

usnesení

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 12. 12. 2016

Usnesení č. 21
Rada města projednala návrh programu za-
sedání zastupitelstva města dne 14.12.2016.

Usnesení č. 22
Rada města projednala žádost Městské správy 
sociálních služeb Boskovice, p. o. o finanční 
podporu. Rada města rozhodla poskytnout 
žadateli, v jehož péči jsou i občané města Rájec-
-Jestřebí, finanční dar ve výši 15.000 Kč.

Usnesení č. 23
Rada města projednala Žádost Osadního výbo-
ru Holešín o finanční příspěvek na Mikulášskou 
nadílku 2016 a rozhodla náklady na tuto akci 

ve výši 1800 Kč uhradit z rozpočtu města.

Usnesení č. 24
Rada města rozhodla zveřejnit záměr pronájmu 
čtyř sloupů veřejného osvětlení pro umístění 4 ks 
reklamních panelů o rozměrech 80 x 120 cm 
v k. ú. Rájec nad Svitavou a k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 25
Rada města projednala Výzvu Sdružení míst-
ních samospráv starostům obcí ve věci novely 
zákona o rozpočtovém určení daní a souhlasí 
s připojením Města Rájec-Jestřebí k této výzvě.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 33 

s panem Liborem Musilem, Rájec-Jestřebí uza-
vřít (příloha č. 3).

Usnesení č. 9
Rada města bere na vědomí zaslaný protokol 
o předání a převzetí od Povodí Moravy s. p. k ob-
jektu SO 03 Úprava kanalizace proti zpětnému 
vzdutí sestávající ze dvou kanalizačních šachet, 
které jsou součástí Protipovodňových opatření 
na ul. Nová. Rada města konstatuje, že protokol 
není úplný, protože nebyly předloženy jeho přílo-
hy, které jsou neoddělitelnou součástí protokolu. 
Po obdržení příloh bude protokol předložen 
k projednání zastupitelstvu města.

Usnesení č. 10
Rada města Rájec-Jestřebí rozhodla zveřejnit 
záměr prodeje pozemku parc. č. 848/40 orná 
půda o výměře 363 m² v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 11
Rada města rozhodla zveřejnit záměr odpro-
deje části pozemku parc. č. 874 ostatní plocha 
o výměře cca 12 m² z celkové výměry 278 m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 12
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení věcného břemene pro E. ON Distribu-
ce, a. s., České Budějovice ke stavbě „Doubra-
vice, TS Zahradnictví, kab. NN“ na obecních 
pozemcích parc. č. 1219, 1187, 1225, 1211/1, 
1210, 1209 a 1208, vše v k. ú. Holešín za jed-
norázovou úplatu 9.000 Kč + DPH.

Usnesení č. 13
Rada města rozhodla zveřejnit záměr zřídit 
věcné břemeno – služebnost v celkové délce 
12 m pro stavbu „Jestřebí – úprava DS, Valko“ 
na obecních pozemcích parc. č. 219/1 ostatní 
plocha a 18/1 ostatní plocha, oba pozemky 
v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 14
Rada města projednala žádost manželů Slá-
mových a souhlasí se změnami při výstavbě 
polořadového rodinného domu na pozemku 
parc. č. 848/54 v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 15
Rada města projednala návrh Smlouvy o zří-
zení služebnosti inženýrské sítě na pozemku 
parc.  č.  327 v k. ú. Jestřebí. Rada města 
souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě na pozemku parc. č. 327 
zastavěná plocha a nádvoří v k. ú. Jestřebí, 
ČAD Blansko a.  s. za jednorázovou náhradu 
500 Kč + DPH (příloha č. 4).

Usnesení č. 16
Rada města schválila termíny svatebních obřa-
dů v roce 2017. Rada města schvaluje obřadní 
síň Městského úřadu Rájec-Jestřebí jako úředně 
určenou místnost pro konání svatebních obřadů 
(příloha č. 5).

Usnesení č. 17
Rada města projednala Oznámení a žádost 
o souhlas s kácením břehového porostu toku 
Býkovka od s. p. Lesy České republiky, Správa 
toků – oblast povodí Dyje. Rada města rozhodla 
uzavřít Smlouvu o zajištění údržbových prací se 
s. p. Lesy České republiky, Správa toků – oblast 
povodí Dyje, Brno (příloha č. 6).

Usnesení č. 18
Rada města bere na vědomí opravu nepřesnos-
tí v zápise ze schůze Komise životního prostředí 
ze dne 10.10.2016 (příloha č. 7).

Usnesení č. 19
Rada města projednala a bere na vědomí 
zápis z Kulturní komise č. 5 ze dne 19.10.2016 
(příloha č. 8).

Usnesení č. 20
Rada města projednala a bere na vědomí zá-
pis ze schůze Komise pro občanské záležitosti 
ze dne 29.11.2016.

Usnesení č. 21
Rada města rozhodla pokračovat v programu 
Arcidiecézní charity Praha „Adopce na dálku“. 
Rada města rozhodla podpořit jedno dítě z Indie/
Ugandy/Zambie/Běloruska v částce 5 – 8 tis. Kč.

Usnesení č. 22
Rada města projednala cenovou nabídku 
na projektovou a inženýrskou činnost ve vě-

usnesení



 34 

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města schválilo navržený pro-
gram jednání doplněný o bod Zápis z dílčího 
přezkoumání hospodaření města Rájec-Jestře-
bí, okres Blansko za rok 2016.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o rozpočtových opatřeních schválených Radou 
města č. 12 – 15/2016 (příloha č. 1 – příloha 
č. 4).

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města bere na vědomí informa-
ce o plnění příjmů a čerpání výdajů rozpočtu 
k 31.10.2016 (příloha č. 5).

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města schvaluje Pravidla roz-
počtového provizoria na rok 2017 (příloha č. 6).

Usnesení č. 5a
Zastupitelstvo města projednalo návrh Kupní 
smlouvy se společností INVESTOSTAV s. r. o., 
Brno. Zastupitelstvo města rozhodlo uzavřít 
Kupní smlouvu se společností INVESTOSTAV 
s. r. o., Brno (příloha č. 7).

Usnesení č. 5b
Zastupitelstvo města projednalo návrh Smlou-
vy o smlouvě budoucí kupní se společností 
INVESTOSTAV s. r. o., Brno. Zastupitelstvo 
města rozhodlo uzavřít Smlouvu o smlouvě 
budoucí kupní se společností INVESTOSTAV 
s. r. o., Brno (příloha č. 8).

Usnesení č. 5c
Zastupitelstvo města projednalo návrh Smlouvy 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě se společ-
ností INVESTOSTAV s. r. o., Brno. Zastupitelstvo 
města souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě se společností IN-
VESTOSTAV s. r. o., Brno (příloha č.  9).

Usnesení č. 5d
Zastupitelstvo města projednalo návrh Smlouvy 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě s Ing.  Mi-
chalem Střelickým, Kuřim. Zastupitelstvo města 
souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě s Ing. Michalem Střelickým, 
Kuřim (příloha č. 10).

Usnesení č. 5e
Zastupitelstvo města projednalo návrh 
Smlouvy o zřízení služebnosti inženýrské sí-

u s n e s e n í

ze zasedání Zastupitelstva města rájec-jestřebí 14. 12. 2016

usnesení

ci stavby hasičské zbrojnice v Rájci-Jestřebí 
na pozemcích parc. č. 1122 a 1120 oba v k. ú. 
Rájec nad Svitavou (příloha č. 9). Rada města 
rozhodla uzavřít Příkazní smlouvu na projek-
tovou a inženýrskou činnost ve věci stavby 
hasičské zbrojnice v Rájci-Jestřebí na pozem-
cích parc. č. 1122 a 1120 oba v k. ú. Rájec nad 
Svitavou s firmou ZR ENGINEERING, s. r. o., 
Dlouhá Lhota (příloha č. 10).

Usnesení č. 23a
Rada města souhlasí s rozdělením projektu 
Kanalizace a ČOV Rájec-Jestřebí na dva 
dílčí projekty:
a)  modernizace a intenzifikace ČOV Rájec-

-Jestřebí,
b)  kanalizace Rájec-Jestřebí.

Důvodem je nemožnost žádat o podporu na ka-
nalizaci v rámci současného vypsaného do-
tačního titulu z Operačního programu Životní 
prostředí.

Rada města rozhodla uzavřít Dodatek č. 2 
ke Smlouvě o dílo ze dne 09.07.2016 na akci 
„Kanalizace a ČOV Rájec-Jestřebí“ s firmou 
VEGAspol v. o. s., Brno (příloha č. 11).

Usnesení č. 23b
Rada města souhlasí s podáním žádosti o do-
taci na akci „Modernizace a intenzifikace ČOV 
Rájec-Jestřebí“.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 35 

tě s Mgr.  Romanou Synakieviczovou, Rá-
jec-Jestřebí. Zastupitelstvo města souhlasí 
s uzavřením Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě s Mgr. Romanou Synakievic-
zovou, Rájec-Jestřebí (příloha č. 11).

Usnesení č. 5f
Zastupitelstvo města projednalo návrh Do-
hody o narovnání se společností INVESTO-
STAV s. r. o., Brno. Zastupitelstvo města rozhod-
lo uzavřít Dohodu o narovnání se společností 
INVESTOSTAV s. r. o., Brno (příloha č. 12).

Usnesení č. 6a
Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením 
Dodatku č. 2 Dohody o partnerství ze dne 
18.12.2012 s Obcí Bořitov (příloha č. 13).

Usnesení č. 6b
Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením 
Dodatku č. 1 Dohody o financování společné 
investice ze dne 25.9.2014 s Obcí Bořitov (pří-
loha č. 14).

Usnesení č. 6c
Zastupitelstvo města rozhodlo převést část 
Cyklistické stezky Bořitov Jestřebí nacháze-
jící se na katastrálním území Obce Bořitov 
do majetku Obce Bořitov v souladu se záko-
nem č.  13/1997 Sb., o pozemních komunika-
cích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu 
se Smlouvou o poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury 
č. 817/2015 ze dne 18.3.2015, ve znění dodatku 
č. 817/2015/1 ze dne 6.8.2015 v pořizovací ceně 
3.285.665,30 Kč, inventární č. 930001256 a to 
od 1.1.2017.

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města schvaluje návrh nového 
uspořádání pozemků v k. ú. Jestřebí, který je 
zpracován v rámci Komplexních pozemkových 
úprav v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města rozhodlo vykoupit 
od manželů Františka Pokorného a Alenky 
Pokorné pozemek parc. č. 1811/309 orná půda 

o výměře 280 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou 
za cenu 20 Kč/m². Náklady spojené s prodejem 
uhradí město Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města rozhodlo vykoupit 
od paní Františky Hlouškové část pozemku 
parc.  č.  561 zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře cca 27 m² z celkové výměry 338 m² 
(přesná výměra po zaměření a vyhotovení GP) 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za cenu 200 Kč/
m². Náklady spojené s výkupem uhradí město 
Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města rozhodlo uzavřít s panem 
Antonínem Skotákem smlouvu o budoucí směn-
né smlouvě, jejímž předmětem bude směna 
části obecního pozemku parc. č. 1811/3 orná 
půda o výměře cca 979 m² z celkové výměry 
13.614 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za část 
pozemku parc. č. 1811/245 orná půda o výměře 
cca 487 m² z celkové výměry 545 m², pozemek 
parc. č. 1811/250 orná půda o výměře cca 
132 m² z celkové výměry 211 m², pozemek parc. 
č. 1811/207 orná půda o výměře cca 157 m² 
z celkové výměry 3.372 m² (dle GP bude část 
pozemku nově označena parc. č. 1811/316), 
pozemek parc. č. 1817/204 o výměře cca 70 m² 
z celkové výměry 367 m² (dle GP bude část 
pozemku nově označena parc. č. 1817/283), 
pozemek parc. č. 1814/11 ostatní plocha o vý-
měře 101 m² a pozemek parc.  č. 1813/19 vodní 
plocha o výměře 32 m², vše v k. ú. Rájec nad 
Svitavou, lokalita Na lukách. Směnná smlouva 
bude uzavřena po dokončení a kolaudaci stavby 
přeložky silnice II/374 v dané lokalitě. Náklady 
za vyhotovení GP a za vklad do katastru ne-
movitostí uhradí město Rájec-Jestřebí. Každá 
smluvní strana uhradí daň z nabytí nemovité 
věci za svoje nabyté pozemky.

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat panu 
Pavlu Grundovi pozemek parc. č. 848/2 orná 
půda o výměře 620 m² v k. ú. Jestřebí za cenu 
1.400 Kč/m² vč. DPH. Náklady spojené s pro-
dejem uhradí kupující.

usnesení



 36 

ceny inZerce Ve ZpraVoDaji
plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

ceny jsou uvedeny bez Dph, k ceně  
bude připočtena platná sazba Dph

 řáDkoVá inZerce

•  Hledám ke koupi byt v Rájci.  
Tel.: 722 119 151.

•  Koupím rodinný domek se zahradou 
v Rájci nebo v okolí Rájce. Opravy nevadí, 
nabídněte prosím. Tel.: 720 358 722.

•  Med přímo od včelaře, 130 Kč/kg.  
Tel.: 721 389 515..

•  Prodám palivové dřevo –- tvrdé i měkké 
(piliny + zbytky dřeva). Možnost dopravy. 
Bližší informace na tel. č. 606 893 919, 
e-mail: zouharhonza@email.cz

usnesení / inZerce

Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat man-
želům Lucii a Vítu Svobodovým pozemky 
parc.  č.  848/41 orná půda o výměře 473 m² 
a parc. č. 848/7 orná půda o výměře 190 m² oba 
v k. ú. Jestřebí za cenu 1.400 Kč/m² vč. DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat manže-
lům Kristýně Slámové a Milanu Slámovi poze-
mek parc. č. 848/54 orná půda o výměře 595 m² 
v k. ú. Jestřebí za cenu 1.400 Kč/m² vč.  DPH. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

Usnesení č. 14
Zastupitelstvo města ověřuje, že Změny Územ-
ního plánu města Rájec-Jestřebí, označené 
jako RJ18, RJ19 a RJ20 nejsou v rozporu s po-
litikou územního rozvoje, s územně plánovací 
dokumentací vydanou krajem, se stanovisky 
dotčených orgánů a se stanoviskem krajského 
úřadu, souhlasí s předloženými návrhy Změn 
a výsledky jejich projednání, bere na vědomí, že 
námitky ani připomínky proti návrhu Změn nebyly 
uplatněny a vydává Změny Územního plánu 
města Rájec-Jestřebí, označené jako RJ18, RJ19 
a RJ20 formou opatření obecné povahy.

Usnesení č. 15
Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí vydává 
Obecně závaznou vyhlášku města Rájec-Jestře-
bí č. 2/2016, o místním poplatku za provoz sys-

tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Usnesení č. 16
Zastupitelstvo města bere na vědomí Infor-
mace o hospodaření Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. 
k 30.09.2016.

Usnesení č. 17
Zastupitelstvo města rozhodlo navýšit ce-
nu vody na rok 2017 o 5% z dosavadní ceny 
(tzn.  navýšení o 1,31 Kč bez DPH na vodném 
a o 1,19 Kč bez DPH na stočném).

Usnesení č. 18
Zastupitelstvo města bere na vědomí zápis ze 
zasedání Kontrolního výboru č. 8/2016 ze dne 
17.10.2016 (příloha č. 15).

Usnesení č. 19
Zastupitelstvo města projednalo Zápis z díl-
čího přezkoumání hospodaření města Rá-
jec-Jestřebí, okres Blansko za rok 2016 (období 
1. leden 2016 – 30. září 2016) provedeného 
Odborem kontrolním a právním Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje ve dnech 01.11.2016 až 
03.11.2016 (příloha č. 16). Při dílčím přezkou-
mání nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Při 
dílčím přezkoumání nebyla zjištěna žádná zá-
važná rizika, která by mohla mít negativní dopad 
na hospodaření územního celku v budoucnosti.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



Dění v I. mateřské školce ve školním roce 2016/2017 Fotografie patří k článku uvnitř čísla na str. 13



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 1/ 2017 – vydáno v lednu 2017, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Foto: Aleš Musil


